CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – COMDICA

COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL – CEE
BOZANO – RS

EDITAL N° 12

PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR - 2019

Edital de divulgação do Resultado Final definitivo das
Eleições do Processo de Escolha dos Membros do
Conselho Tutelar – 2019, após encerramento do prazo
para interposição de recursos.

  A Presidente da Comissão Especial Eleitoral – CEE, encarregada pela realização

do Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar – 2019, para escolha de 05 (cinco)

membros titulares e 05 (cinco) suplentes, realizada no dia 06 de outubro de 2019, através do

voto direto, secreto, universal e facultativo dos eleitores do Município de Bozano, designada

através da Resolução nº 01/2019 e Edital nº 01/2019 – COMDICA, faz saber o Resultado Final

definitivo do pleito após encerramento do prazo para interposição de recursos.

1. A captação de votos diretos, secretos, universais e facultativos dos eleitores do Município de

Bozano aconteceu das 8h às 17h, do dia 06 de outubro de 2019, nas seções de votação utilizadas

pelas Justiça Eleitoral.

2. A apuração dos votos aconteceu na Câmara Municipal de Vereadores de Bozano, sito à Rua

13 de Setembro, nº 35, Centro, Bozano/RS. Contabilizaram-se, inicialmente, o total de cédulas

contidas no interior das respectivas urnas, conferindo-se o seu quantitativo frente ao número de

votantes indicados nas atas de cada seção e listas eleitorais, cujo resultado é representado no

quadro abaixo:

Nº Ordem da

Apuração

Localidade Seção Nº de

Eleitores

Nº de

Votantes

Nº de Votos

1 2ª Bozano – Sala 1 053/074/300 561 263 877

2 5ª Bozano – Sala 2 053/074/300 457 202 669

3 3ª Boa Esperança 245 237 100 400

4 1ª Linha 10 102 92 40 144

5 7ª Rincão da Laje 100 121 99 215

6 4ª Rincão dos Letos 269 159 84 270

7 8ª Salto 101 316 206 667

8 6ª Santa Lúcia 003 230 142 437

9 9ª São Valentim 032 133 63 211

Total 2.306 1.199 3.890

3. Apurou-se o total de 3.890 votos, onde participaram do pleito 1.199 votantes. Destes 3.882

foram considerados válidos, 07 nulos e 01 branco.

4. Participaram do Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar 52% dos eleitores.

5. Dos 1.199 votantes, contabilizaram-se o número de votos por cédula, cujo resultado é

representado no quadro a seguir:

Nº de

Votos

Linha 10 Bozano –

Sala 1

Boa

Esperança

Rincão dos

Letos

Bozano –

Sala 2

Santa

Lúcia

Rincão

da Laje

Salto São

Valentim

Total

1 4 49 4 18 33 32 45 26 8 219

2 8 38 7 13 40 26 22 44 9 207

3 7 45 20 15 29 23 10 44 18 211

4 2 30 19 9 27 21 3 35 9 155

5 19 99 49 29 72 40 16 56 19 399

Nulo (+5) 0 2 1 0 1 0 2 1 0 7

Branco 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1

Total 40 263 100 84 202 142 99 206 63 1.199

6. Cada eleitor podia votar em até 5 (cinco) candidatos. Do total de eleitores, um percentual de

33,3%, optaram em marcar cinco votos. Já 18,3% optaram em marcar apenas um candidato;

17,3% dos eleitores marcaram dois candidatos; 17,6% marcaram três candidatos; e 12,9%

escolheram preencher a cédula com quatro candidatos. Ainda, registrou-se 0,5% de votos nulos

e 0,1% de voto em branco.

7. Do total de votos válidos, cada candidato recebeu, o quantitativo abaixo indicado, em ordem

decrescente de votos.

Ordem Número Nome Nº de Votos

Válidos

1 17 JONATAN AUOZANI 462

2 01 GRACIELE DA CRUZ MAASS - GRACI 389

3 08 JOSIANE AGERTTE COSSETIN - JOSI 368

4 02 NELÇA BAIOTTO 359

5 05 MARCO ANDRÉ KIRCHNER - PACHECO 324

6 07 ROSELI MARIA BECKER 322

7 14 MIRIAM REGINA LENA DE GODOY 300

8 10 SUSANE PATRICIA COSSETIN SISTI 299

9 18 ODIN LUIS ZANETTI 271

10 09 DIEINIFER ANELISE DA SILVA COPETTI – DIENE 212

11 11 TIAGO PIASETZKI LEDERMANN 162

12 13 MARCIELI CIGANA  - MARCI 158

13 03 JADIEL DE MORAIS DA CONCEIÇÃO 98

14 15 JAQUELINE DOBLER TIECHER SPANENBERG 62

15 12 LUCIANO FRANCISCO POLL 61

16 05 MARLIZE BEATRIZ MANCHINI 35

Total de Votos Válidos 3.882

8. Verifica-se que os cinco candidatos mais votados, eleitos Conselheiros Tutelares, foram:

Ordem Número Nome Nº de Votos

Válidos

1 17 JONATAN AUOZANI 462

2 01 GRACIELE DA CRUZ MAASS - GRACI 389

3 08 JOSIANE AGERTTE COSSETIN - JOSI 368

4 02 NELÇA BAIOTTO 359

5 05 MARCO ANDRÉ KIRCHNER - PACHECO 324

9. Como suplentes ficam eleitos os candidatos:

Ordem Número Nome Nº de Votos

Válidos

6 07 ROSELI MARIA BECKER 322

7 14 MIRIAM REGINA LENA DE GODOY 300

8 10 SUSANE PATRICIA COSSETIN SISTI 299

9 18 ODIN LUIS ZANETTI 271

10 09 DIEINIFER ANELISE DA SILVA COPETTI – DIENE 212

10. A posse dos Conselheiros Tutelares ocorrerá no dia 10 de janeiro de 2020, oportunidade em

que prestarão o compromisso de defender, cumprir e fazer cumprir no âmbito de sua

competência os direitos da criança e do adolescente estabelecidos na legislação vigente.

Bozano, 11 de outubro de 2019.

__________________________________
RENATA MARIA PESSIN THOMAS

Presidente da Comissão